BỘ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

              Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /BKHCN-TĐC

V/v phối hợp triển khai Giải thưởng

Chất lượng Quốc gia năm 2025

Hà Nội, ngày        tháng      năm 2025

          Kính gửi:…………………………………………………………….

Giải thưởng Chất lượng Quốc gia (GTCLQG) là Giải thưởng cao quý cấp

quốc gia do Thủ tướng Chính phủ tặng cho các tổ chức, doanh nghiệp tiêu biểu,

xuất sắc trong việc nâng cao chất lượng sản phẩm, hàng hóa. GTCLQG được

quy định tại Luật Chất lượng sản phẩm, hàng hoá và thuộc hệ thống Giải thưởng

Chất lượng Quốc tế Châu Á - Thái Bình Dương (GPEA) của Tổ chức Chất

lượng Châu Á - Thái Bình Dương (APQO). Bộ Khoa học và Công nghệ là cơ

quan được Chính phủ giao chủ trì tổ chức hoạt động xét tặng hằng năm.

Qua gần 30 năm hoạt động, Giải thưởng đã thu hút được sự quan tâm đặc

biệt và tạo được uy tín đối với các tổ chức, doanh nghiệp, cơ quan quản lý cũng

như người tiêu dùng trong xã hội; tôn vinh xứng đáng những tổ chức, doanh

nghiệp đạt thành tích xuất sắc trong việc nâng cao chất lượng sản phẩm, dịch vụ,

năng lực cạnh tranh và hiệu quả hoạt động, hội nhập với khu vực và thế giới. Đến

nay, đã có 2.163 lượt tổ chức, doanh nghiệp được Thủ tướng Chính phủ tặng

GTCLQG, trong đó có 332 lượt tổ chức, doanh nghiệp được tặng Giải Vàng Chất

lượng Quốc gia. Đặc biệt, đã có 55 lượt tổ chức, doanh nghiệp đạt Giải thưởng

Chất lượng Quốc tế Châu Á - Thái Bình Dương.

Để đẩy mạnh phong trào năng suất, chất lượng, thúc đẩy việc hỗ trợ tổ

chức, doanh nghiệp trong việc nâng cao hiệu quả hoạt động thông qua việc áp

dụng các tiêu chí và tham gia GTCLQG năm 2025, Bộ Khoa học và Công nghệ

trân trọng đề nghị Quý Bộ lựa chọn, vận động những tổ chức, doanh nghiệp tiêu

biểu trong lĩnh vực Quý Bộ quản lý tham dự GTCLQG năm 2025.

Bộ Khoa học và Công nghệ xin gửi kèm Kế hoạch hoạt động GTCLQG

năm 2025 và các thông tin về GTCLQG (hoặc xem chi tiết tại địa chỉ:

www.giaithuong.org.vn).

Thông tin chi tiết xin liên hệ:

Ủy ban Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng Quốc gia

(Văn phòng Giải thưởng Chất lượng Quốc gia)

http://www.giaithuong.org.vn/

2

Số 8 Hoàng Quốc Việt, Cầu Giấy, Hà Nội

Email: giaithuong@vsqi.gov.vn

Điện thoại: 0243.7912619/0909196685 (Trần Minh Khánh)

Trân trọng cảm ơn sự phối hợp tham gia của Quý Bộ./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ trưởng (để b/c);

- Thứ trưởng Lê Xuân Định;

- Lưu: VT, TĐC (10).

KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

Lê Xuân Định

mailto:giaithuong@vsqi.gov.vn

KẾ HOẠCH HOẠT ĐỘNG

GIẢI THƯỞNG CHẤT LƯỢNG QUỐC GIA NĂM 2025

(Kèm theo Công văn số             /BKHCN-TĐC ngày       tháng     năm 2025

của Bộ Khoa học và Công nghệ)

Nội dung hoạt động Thời gian

Tuyên truyền, vận động, hướng dẫn doanh nghiệp tham dự

GTCLQG 2025. Tháng 01-

4/2025 Lựa chọn, đề cử Doanh nghiệp tham dự Giải thưởng Chất

lượng Quốc tế Châu Á – Thái Bình Dương (GPEA) năm 2025.

Thành lập Hội đồng sơ tuyển năm 2025.

Tháng 3-6/2025
Tổ chức tập huấn về GTCLQG.

Hội đồng sơ tuyển tiếp nhận hồ sơ tham dự GTCLQG 2025

của doanh nghiệp.

Hội đồng sơ tuyển gửi kết quả, hồ sơ đánh giá, lựa chọn cho

Hội đồng quốc gia năm 2025.
Trước 15/8/2025

- Cơ quan Thường trực thẩm tra kết quả, hồ sơ đánh giá của

Hội đồng sơ tuyển năm 2025.

- Hội đồng Quốc gia tiến hành xem xét, thẩm định các doanh

nghiệp được Hội đồng sơ tuyển đề nghị trao giải năm 2025.

Tháng 8-

10/2025

Tham dự Hội nghị Chất lượng Châu Á – Thái Bình Dương và

Lễ trao Giải thưởng Chất lượng Châu Á – Thái Bình Dương

năm 2025.

Tháng 10/2025

Lấy ý kiến hiệp y của Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố đề

nghị Thủ tướng Chính phủ trao tặng GTCLQG năm 2025 cho

tổ chức/doanh nghiệp.

Tháng 10/2025

Hội đồng Quốc gia đề nghị Bộ trưởng Bộ Khoa học và Công

nghệ danh sách các doanh nghiệp tham dự đủ điều kiện để

trình Thủ tướng Chính phủ trao tặng GTCLQG năm 2025.

Tháng 11/2025

DANH SÁCH CÁC BỘ GỬI CÔNG VĂN

ĐỀ NGHỊ PHỐI HỢP GIỚI THIỆU VÀ MỜI DOANH NGHIỆP

THAM DỰ GTCLQG NĂM 2025

(Kèm theo Công văn số             /BKHCN-TĐC ngày       tháng     năm 2025

của Bộ Khoa học và Công nghệ)

TT Tên cơ quan, tổ chức

1.  Bộ Công Thương

2.  Bộ Nông nghiệp và Môi trường

3.  Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch

4.  Bộ Xây dựng

5.  Bộ Y tế

6.  Bộ Quốc phòng

7.  Bộ Công an

		2025-05-15T10:34:05+0700

		2025-05-20T14:03:03+0700
	Lê Xuân Định

		2025-05-20T15:25:57+0700

		2025-05-20T15:25:57+0700

		2025-05-20T15:25:57+0700

		2025-05-20T15:25:57+0700